3

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND
	Quảng Bình, ngày       tháng 11 năm 2020

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
V/v thông qua Kế hoạch Đầu tư công
nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ năm 2021
Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVII
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;
Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;
Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 29/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;
Căn cứ Quyết định số ........./QĐ-TTg ngày    tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;
Căn cứ Công văn số 6842/BKHĐT-TH ngày 16/10/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc phân bổ KH đầu tư vốn NSNN năm 2021,
UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh thông qua Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ năm 2020, với những nội dung sau:
I. TỔNG NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG HỖ TRỢ NĂM 2021
Tổng nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ năm 2021 được Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông báo tại Công văn số 6842/BKHĐT-TH ngày 16/10/2020 là 1.770.114 triệu đồng, cụ thể như sau:
Đơn vị: Triệu đồng
	TT
	Nguồn vốn
	Kế hoạch
năm 2021

	I
	VỐN TRONG NƯỚC
	1.100.406

	Vốn đầu tư theo ngành, lĩnh vực
	1.100.406

	Trong đó:

	1
	Đầu tư các dự án kết nối, có tác động liên vùng có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững
	200.000

	2
	Thu hồi các khoản vốn ứng trước
	225.243

	3
	Các dự án chuyển tiếp, đối ứng các dự án ODA và các dự án khác
	675.163

	II
	VỐN NƯỚC NGOÀI
	669.708

	Tổng cộng:
	1.770.114

II. NGUYÊN TẮC PHÂN BỔ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ VỐN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG (NSTW) NĂM 2021
Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 6842/BKHĐT-TH ngày 16/10/2020, việc phân bổ vốn cho các dự án sử dụng vốn NSTW năm 2021 bảo đảm các nguyên tắc:
· Phù hợp với các quy định của Luật Đầu tư công, Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc Hội, các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công, Nghị quyết của Chính phủ và Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 29/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.
· Việc phân bổ vốn trong từng ngành, lĩnh vực, chương trình theo thứ tự ưu tiên sau:
· Bố trí vốn để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản theo quy định tại khoản 4 Điều 101 của Luật Đầu tư công (nếu có);
· Bố trí vốn để thu hồi vốn ứng trước nguồn NSTW theo mức vốn thông báo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư là 225.243 triệu đồng;
· Bố trí vốn để thanh toán khối lượng hoàn thành của các dự án đã có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2016-2020 chuyển tiếp sang giai đoạn 2021-2025;
· Bố trí đủ vốn đối ứng cho các dự án ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài theo tiến độ thực hiện dự án;
· Bố trí đủ vốn cho các dự án hoàn thành trong năm 2021;
· Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2021 theo tiến độ;
· Bố trí vốn cho các dự án quan trọng quốc gia, dự án kết nối, có tác động liên vùng, có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội (Dự án Đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3, tỉnh Quảng Bình) theo mức vốn Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông báo là 200.000 triệu đồng.
· Sau khi bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ nêu trên, mới bố trí cho dự án khởi công mới năm 2021.
· [bookmark: _GoBack]Đối với vốn nước ngoài ODA và vốn ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài theo nguyên tắc sau:
· Ưu tiên bố trí đủ vốn cho các dự án sẽ kết thúc theo Hiệp định năm 2021 để phát huy hiệu quả đầu tư;
· Tiếp theo sẽ bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016-2020 sang;
· Phần vốn còn lại sẽ bố trí cho các dự án khởi công mới.
III. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NGUỒN NSTW HỖ TRỢ NĂM 2021
Trên cơ sở tổng nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2021, nguyên tắc tiêu chí phân bổ vốn nêu trên, UBND tỉnh dự kiến kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ năm 2021 như sau:
Tổng nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ năm 2021: 1.770.114 triệu đồng, trong đó:
1. Vốn trong nước: 1.100.406 triệu đồng, trong đó:
· Bố trí đủ vốn thu hồi các khoản vốn ứng trước: 225.243 triệu đồng. Gồm: Thu hồi vốn ứng trước các dự án theo ngành lĩnh vực là 183.607 triệu đồng; Thu hồi vốn ứng trước đối ứng các dự án ODA là 41.636 triệu đồng.
· Bố trí vốn đối ứng ODA: 109.065 triệu đồng. Trong đó: Bố trí vốn đối ứng cho các dự án kết thúc năm 2021 là 27.178 triệu đồng; Bố trí vốn đối ứng cho các dự án chuyển tiếp 81.887 triệu đồng.
· Bố trí đủ vốn cho các dự án hoàn thành trong năm 2021: 317.052 triệu đồng.
· Bố trí vốn cho dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2021 (Dự án Khu lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp giai đoạn 1): 20.000 triệu đồng.
· Bố trí vốn cho dự án kết nối, có tác động liên vùng, có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội theo thông báo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3, tỉnh Quảng Bình): 200.000 triệu đồng.
· Sau khi bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ nêu trên, số tiền còn lại là 229.046 triệu đồng, UBND tỉnh Quảng Bình dự kiến bố trí cho 8 dự án giao thông trên địa bàn 8 huyện, thị xã, thành phố, đây là các dự án quan trọng, có tính chất kết nối, tác động lan tỏa, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, được các địa phương lựa chọn đề xuất.
2. Vốn nước ngoài: 669.708 triệu đồng, trong đó:
· Bố trí đủ vốn cho các dự án sẽ kết thúc theo Hiệp định năm 2021: 221.428 triệu đồng.
· Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016-2020 sang giai đoạn 2021-2025: 435.858 triệu đồng.
· Bố trí cho các dự án khởi công mới: 12.422 triệu đồng.
(Chi tiết có Phụ lục I, II kèm theo)
Với phương án phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ năm 2021 như trên, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh khoá XVII xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
· Như trên;
· CT, các PCT UBND tỉnh;
· Các đại biểu HĐND tỉnh;
· Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
· Lưu: VT, KTTH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Quang